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Wiadomości
z Powiatu Hrubieszowskiego

Któż jak Bóg!
We współczesnym spojrzeniu na 
kwestię wiary często pojawia się 
tendencja, aby redukować ją wy-
łącznie do sposobu na poprawę 
poziomu życiowego, osiągnię-
cie równowagi i trwanie w zgo-
dzie ze sobą samym. A przecież 
centrum wszystkiego jest Pan 
Bóg i z tej perspektywy życie 
duchowe nabiera ogromnego 
dynamizmu, jednak to nie tylko 
my i nasz dobrostan jest celem, 
lecz nade wszystko chwała Boża. 
Wiąże się to z rzeczywistością 
walki duchowej, cierpień i po-
święceń, które wynikają z tego, 
że trzeba się po stronie Pana 
Boga wyraźnie opowiedzieć. 
W tym odwiecznym zmaga-
niu biorą udział potężne istoty 
duchowe, spośród których na 
pierwszy plan wysuwa się wódz 
anielskich zastępów, św. Michał 
Archanioł. On rozgramia szata-
na, ochrania ludzi a zarazem jest 
dla nas wspaniałym wzorem po-
stawy jaką należy przyjąć i zawo-
łać całym sobą – „Któż jak Bóg!”. 
O księciu wojska niebieskiego 
tak pisał w jednym z kazań Sługa 
Boży Ojciec Wenanty Katarzy-
niec: „Dlatego jest tak mocnym 
i mężnym, że on walczy w Imię 
Boże: szatana bowiem z jego woj-
skiem pokonał tym okrzykiem: 
„Któż jak Bóg!” Od Boga przeto 
otrzymał św. Michał Archanioł 
swoją wielkość – a jeśli on sam jest 
tak wielki, to jakżeż wielki musi 
być Bóg, źródło wszelkiej potęgi 
i wielkości” (Wenanty Katarzy-
niec, Pisma, t. 1, Kraków 2022, 
s. 354). Ojciec Wenanty wskazał 
na to, że samą istotą zwycię-
stwa św. Michała było oparcie 
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Lasy na Kresach

się na potędze Boga i uznanie, 
że żadne stworzenie nie może 
się z Nim równać. Może nas 
zdumiewać, że zły duch, który 
posiadał tak wielkie poznanie, 
zdecydował w swojej pysze, aby 
postawić siebie samego ponad 
wszechmocnego, dobrego i mi-
łującego Stwórcę. Jednak każdy 
kto popełnia grzech śmiertelny 
ulega pokusie diabła, aby po-
stawić siebie w miejscu Boga. 

A czyniąc to wpada wprost pod 
panowanie i sidła nieprzyjaciela. 
Wielkość św. Michała Archanioła 
polega na tym, że on absolutnie 
przeciwstawił się wszelkiemu 
złu i oparł się na mocy Bożej jak 
czytamy w Księdze Apokalipsy 
św. Jana: „I nastąpiła walka w nie-
bie: Michał i jego aniołowie mieli 
walczyć ze Smokiem. I wystąpił do 
walki Smok i jego aniołowie, ale nie 
przemógł, i już się miejsce dla nich 
w niebie nie znalazło” (Ap 6,7). 
Jednoznaczna i wyrazista po-
stać św. Michała Archanioła 

występuje wiele razy na kartach 
Pisma Świętego oraz bardzo sze-
roko zarówno w tradycji żydow-
skiej jak i chrześcijańskiej. Jeden 
z czterech najpotężniejszych du-
chów jest aniołem opiekunem 
Izraela. W apokryfach Starego 
Testamentu takich jak Księga 
Henocha czy Apokalipsa Mojże-
sza autorzy ukazują św. Micha-
ła jako tego, który został obda-
rzony przez Boga szczególnym 

zaufaniem i kluczami do nie-
ba. Jest aniołem sprawiedli-
wości i jednocześnie zlitowa-
nia. O wpływie tych tradycji na 
świadomość Żydów dobitnie 
wskazuje List św. Judy, w któ-
rym apostoł nawiązuje do spo-
ru archanioła Michała z diabłem 
o ciało Mojżesza po śmierci 
patriarchy: „Gdy zaś archanioł 
Michał, tocząc rozprawę z dia-
błem, spierał się o ciało Mojżesza, 
nie odważył się rzucić wyroku 
bluźnierczego, ale powiedział: 
„Pan niech cię ukarze!” (Jud 1,9). 

Św. Juda wychwala w swoim li-
ście powściągliwość i rezerwę 
św. Michała. Po raz kolejny moż-
na tu zauważyć, że archanioł od-
nosi się nade wszystko do potęgi 
działania Bożego. Wraz z naro-
dzinami Kościoła książę wojsk 
niebieskich stał się opiekunem 
ludu chrześcijańskiego. W naj-
starszych pismach ukazywany 
jest on jako ten, który stoi przy 
łożu umierających, a następnie 
towarzyszy duszom w drodze 
do nieba. Ta świadomość misji, 
jaką wypełnia św. Michał, znaj-
duje swoje odbicie w ikonografii 
chrześcijańskiej. Był on przed-
stawiany z wagą w ręku dla od-
mierzania dobrych uczynków. 
Stał się także patronem wielu ka-
plic cmentarnych. Bardzo cieka-
wym zjawiskiem umacniającym 
wiarę jest tzw. miecz św. Michała 
Archanioła. Oto siedem sanktu-
ariów ku jego czci od Irlandii aż 
do Izraela układa się w idealną li-
nię prostą, co jest według legen-
dy śladem i znakiem uderzenia 
miecza, którym wódz zastępów 
niebieskich zadał cios diabłu, aby 
go strącić do piekła. Są to m. in. 
Mount Saint Michel we Francji, 
Góra Gargano we Włoszech, Wy-
spa Symi w Grecji i Góra Karmel 
w Izraelu. Nabożeństwo do św. 
Michała jest w Kościele bardzo 
rozpowszechnione. Wielu kato-
lików odmawia modlitwy, przy-
wołując opieki archanioła w róż-
nych duchowych zmaganiach. 
Czciciele św. Michała naśladują 
go w całkowitym oparciu się na 
mocy Bożej.
Pismo Święte i Tradycja Kościo-
ła mówią nam, że w dziejach 

zbawienia książę zastępów 
anielskich będzie miał do ode-
grania kluczową rolę w cza-
sach ostatecznych. Zapisał to 
w swojej księdze prorok Daniel: 
„W owym czasie wystąpi Michał, 
wielki książę, który jest opiekunem 
dzieci twojego narodu” (Dn 12,1). 
Archanioł po raz kolejny wystąpi 
do decydującego starcia z szata-
nem, Antychrystem i systemem 
zła. W tym czasie ucisku św. 
Michał pomoże wielu świętym 
wytrwać przy Bogu w chwili naj-
większych prób. Podobnie jak 
niegdyś w niebie, tak i w chwi-
lach poprzedzających koniec 
świata św. Michał będzie uczest-
niczył w zmaganiach ze złem. 
Postać św. Michała przypomina 
nam dobitnie o wysiłku i zde-
cydowaniu, na jakie trzeba się 
zdobyć, aby osiągnąć zbawienie. 
Znakomicie wyraził to bł. ks. Bro-
nisław Markiewicz: „Nieustannie 
toczy się walka na świecie: z jed-
nej strony walczą źli aniołowie 
i źli ludzie pod przewodnictwem 
księcia ciemności – Lucyfera, 
a z drugiej strony – dobrzy anioło-
wie i ludzie dobrej woli pod wodzą 
św. Michała Archanioła. I to dzieje 
się nieustannie, od początku świa-
ta”.

ks. Grzegorz Bartko

Figura św. Michała Archanioła (źródło: www.pixabay.com)

Z poradnika Lubelskiego 
Leśnika
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Mogiła Piotra Szpyrki wśród zainteresowań 
miłośników turystyki historycznej
Turystyka historyczna i patriotyczna w tym wojskowości od zawsze cieszyła się 
wielkim zainteresowaniem. Odwiedzanie miejsc ciekawych z punktu widzenia 
odbywających się tam wydarzeń militarnych zawsze wzbudzały zainteresowanie. 
Zabytkowe twierdze, pola bitew, 
miejsca związane z postaciami 
wybitnych dowódców i żołnie-
rzy przyciągają niezmienne. 
Również mogiły bohaterów na-
rodowych walczących w obro-
nie kraju i w celu odzyskania 
niepodległości oblegane są rok 
rocznie. Tak też jest z mogiłą ka-
prala Piotra Szpyrki, którego hi-
storia przez wiele lat była owia-
na brakiem informacji i wieloma 
domysłami. Dzięki polskim le-
śnikom i mieszkańcom okolicz-
nych miejscowości nie została 
zapomniana ale co ważniejsze 
przywrócona pamięci współ-
czesnym.
Na terenie Leśnictwa Zielone 
w Nadleśnictwie Zwierzyniec ad-
ministracyjnie przynależącym 
do Gminy Krasnobród znajduje 
się żołnierska mogiła. Leży tam 
symboliczny kamień z tabliczką 
otoczony płotkiem. Na kamie-
niu znajduje się wieniec w bia-
ło-czerwone barwy. W 2019 r. 
Ryszard Teterycz ówczesny za-
stępca Nadleśniczego Nadleśnic-
twa Zwierzyniec dziś Nadleśniczy 
Nadleśnictwa Józefów mówił, 
że w mogile pochowany jest pol-
ski żołnierz, Piotr Szpyrka, który 
zginął podczas walk we wrzeniu 
1939 r. Nie mamy konkretnych 
informacji z jakiej dywizji, z jakie-
go pułku ten żołnierz pochodził 
- twierdził. Według przekazów 
jednej z mieszkanek wsi Łusz-
czacz, żołnierz ten zginął podczas 
ataku artyleryjskiego podczas 
I Bitwy Tomaszowskiej. Został 
wtedy ranny w brzuch. Była mu 
udzielona pierwsza pomoc, ale 
rany okazały się tak dotkliwe, że 
nie przeżył. Nieco więcej infor-
macji przekazała inna mieszkan-
ka Łuszczacza, Maria Cios: Mama  
(Marianna Portka) opowiadała, 
że ten żołnierz szedł od pól ,a ona 
wtedy snopek słomy na łóżko szy-
kowała, bo kiedyś na słomie się spa-
ło. Żołnierz powiedział do mamy: 
„Niech pani ucieka, bo zaraz będzie 
ogromny bój’’. Mama tę słomę rzu-
ciła i za tym żołnierzem poszła do 
lasu, a tam tylko kule gwizdały. Była 
z nią jeszcze stryjenka. Żołnierz 

został postrzelony. Sanitariuszka 
zaczęła wołać żeby pomogły. Ona 
go trzymała na rękach i mówiła 
,,on już umiera’’ i po kilku chwilach 
odszedł. Nie wiem jak i kiedy został 
pochowany. Mama mówiła, że wy-
jęli mu nieśmiertelnik. Na mogile 
postawiono wówczas drewniany 
krzyż. Miejscem tym opiekował 
się m.in. leśnik Kania. Mąż pani 
Marii i sąsiad Żuk postawili wokół 
mogiły płotek. Potem ustawiono 
tam krzyż metalowy. O tę mogiłę 
dbał także p. Andrzej Burda z To-
maszowa Lubelskiego. Leśnik To-
masz Kawalec pisał do Krakowa 
by odnaleźć rodzinę Szpyrki, bo 
podejrzewano że z tamtych tere-
nów pochodził. Mama mówiła, że 
po Bitwach Tomaszowskich było 
bardzo wielu żołnierzy pochowa-
nych w okolicy. Kiedyś przyjechał 
samochód dostawczy i zabrał te 
kości do Krasnobrodu i tam pocho-
wano je we wspólnej mogile. Szcząt-
ków tego żołnierza nikt nie wyko-
pywał. Mama mówiła, że był taki 
ładny, wysoki blondyn. Dalej w lesie 
pochowany był też jakiś generał, ale 
jego żona przyjechała i zabrała ciało 
– dodaje pani Maria. Dokumenty 
i rzeczy osobiste Piotra Szpyrki 
koledzy żołnierze przykazali jed-
nemu z mieszkańców wsi Łusz-
czacz, który po wojnie starał się 
odnaleźć rodzinę zabitego, ale to 
mu się nie udało. W chwili obecnej 
te dokumenty są nie do odnalezienia 
– podkreślał ówcześnie Nadleśni-
czy Teterycz. 
Miejsce pochówku Szpyrki przez 
miejscową ludność cały czas było 
upamiętniane. W dniu 24 wrze-
śnia 2016 r. w siedemdziesiątą 
rocznicę śmierci żołnierza odbył 
się jego uroczysty pogrzeb zor-
ganizowany przez Nadleśnictwo 
Zwierzyniec, grupy rekonstruk-
cyjno-historyczne i Urząd Gminy 
i Miasta w Krasnobrodzie. Mszy 
Św. przewodniczył ks. prał. Ro-
man Marszalec. W ostatnich la-
tach Nadleśnictwo Zwierzyniec 
zwróciło się pisemnie m.in. do 
Wojskowego Biura Historycznego 
w Warszawie o ustalenie i udo-
stępnienie danych personalnych 
żołnierza Piotra Szpyrki w celu 

zweryfikowania informacji na ta-
blicy pamiątkowej na jego mogile.
Dopiero po otrzymaniu odpowie-
dzi z Muzeum 4 Pułku Strzelców 
Podhalańskich z Cieszyna wiemy, 
że był to 19-letni kapral Piotr Fe-
liks Szpyrka z 4 Pułku Strzelców 
Podhalańskich. Zginął pod Kra-
snobrodem w 1939 r. Z informa-
cji otrzymanych z Nadleśnictwa 
Zwierzyniec dowiadujemy się, 
że urodził się 27 marca 1914 r. we 
wsi Zagórzany k. Gorlic, był sy-
nem Kacpra i Marii Magdaleny 
z domu Witkowskiej. Po wojnie 
rodzice nie doczekali się wieści 
o losach syna. Ojciec kpr. Szpyrki 
zmarł w 1953 r., a matka w 1963 r. 
Piotr Feliks Szpyrka 1 czerwca 
1930 r., został przyjęty do 4 Pułku 
Strzelców Podhalańskich w Cie-
szynie jako uczeń „grajek”. Od 16 
marca 1936 r. był w służbie czynnej 
pułku w 9 kompanii strzeleckiej. 
W dniu 1 stycznia 1937 r. został 
awansowany na starszego strzelca, 
a w maju otrzymał stopień kaprala. 
Od 1 października 1937 r. mianowa-
ny został na podoficera nadtermino-
wego oraz przydzielony do kompanii 
administracyjnej pułku. Służył dalej 
w orkiestrze. Od 19.05.1938 r. zo-
stał przesunięty z 4 kompanii strze-
leckiej do kompanii gospodarczej, 
i służbowo do orkiestry pułkowej. 
Przedłużona została mu służba nad-
terminowa do 30.09.1939 r. W trak-
cie kampanii wrześniowej walczył 
w 4 PSP, który toczył w rejonie Łusz-
czacza walki broniąc okolicznych 
wzgórz po przejściu w rejon To-
maszowa Lubelskiego, po walkach 
pod Ulowem w wyniku nieudanego 
natarcia na Oleszyce, Cieszanów, 
Stary Dzików oraz Cewków. Poległ 
raniony odłamkiem podczas I Bitwy 
pod Tomaszowem Lubelskiem – 
czytamy w dokumentacji.
Posiadając te informacje Nad-
leśnictwo uporządkowało grób, 
postawiono przy krzyżu pamiąt-
kowy głaz oraz uzupełniono in-
formacje. Mszę świętą w intencji 
świętej pamięci kaprala odprawił 
4 lipca 2020 r. ks. prał. Eugeniusz 
Derdziuk, proboszcz parafii NMP 
w Krasnobrodzie. Następnie 
poszczególne delegacje złożyły 

kwiaty na mogile poległego żoł-
nierza Wojska Polskiego. Na uro-
czystości nie mogła uczestniczyć 
cześć rodzina Piotra Szpyrki która 
wystosowała list:
- (…) Piotr był najmłodszym bratem 
naszego taty. Nigdy nie miałyśmy 
okazji poznać go osobiście. Znamy 
go tylko z opowiadań, które również 
przekazywałyśmy naszym, dzisiaj 
dorosłym dzieciom. Piotr żył w pa-
mięci swoich bliskich, którzy nawet 
nie wiedzieli, gdzie jest pochowany. 
Nasz tato przez długi czas próbował 
uzyskać jakiekolwiek informacje na 
temat swojego brata, ale po długich 
zmaganiach, korzystając z wielu 
sposobów, ostatecznie dowiedział 
się, że Piotr został ranny i najpraw-
dopodobniej zginął. Jesteśmy szczę-
śliwe, że nasz stryj Piotr jest otoczo-
ny taką opieką – to wszystko dzięki 
Wam. Stryjku Piotrze, chociaż jesteś 
daleko od najbliższych to wierzy-
my, że jesteś otoczony wspaniałymi 
ludźmi o wielkich sercach, którzy 
zawszę będą o Tobie pamiętać (…).
-Anna Szczepańska i Ewa Wa-
chowski. 
Podczas II wojny świato-
wej pod Tomaszowem Lu-
belskim rozegrały się dwie 
bitwy. Pierwsza miała miejsce 
w dn. 17-20 września 1939 r., 
druga trwała od 22 do 27 wrze-
śnia 1939 r. W pierwszej brały 
udział zjednoczone Armie Kra-
ków i Lublin pod dowództwem 

gen. Tadeusza Piskora, natomiast 
w drugiej walczyły wojska Fron-
tu Północnego utworzone z Ar-
mii Modlin dowodzone przez 
gen. Stefana Dęba-Biernackiego. 
W odległości ok. 2 km od miejsca 
w którym zginął Piotr Szpyrka 
w miejscowości Zielone miało 
swoją siedzibę dowództwo I Bi-
twy Tomaszowskiej. Lokalizacja 
ta upamiętniona jest tablicą pa-
miątkową.
Leśnicy, w sposób szczególny 
dbają o miejsca historyczne, pie-
lęgnują je. W ten sposób przeka-
zują wiedzę a także zachowują 
pamięć o polskich bohaterach 
dla kolejnych pokoleń Polaków. 
Pamięć o kapralu Piotrze Szpyrce 
jest żywa. Leśnicy pamiętają też 
o wielu innych których mogiły 
rozsiane są po polskich lasach. By 
pamięć była pełniejsza koniecz-
ne są oznaczenia takich miejsc 
na mapach dla miłośników tu-
rystyki historycznej i patriotycz-
nej, których przecież nie brakuje. 
Mogiły muszą też być opatrzone 
w dość szczegółowe informacje 
które wzbogacą wiedzę odwie-
dzających. Kapral Piotr Szpyrka 
był muzykiem dlatego zasadnym 
wydaje się organizację doroczne-
go koncertu lub festiwalu muzyki 
wojskowej jego imienia. 

Łukasz Kot

Tablica upamiętniająca Piotra Szpyrkę  (źródło: archiwum Lasów Państwowych)
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W Powiecie Hrubieszowskim dużo się 
dzieje!

Dożynki Powiatowo-Gminne 
w Jarosławcu za nami!

Powiatowe Dożynki rozpoczął 
przemarsz barwnego korowodu 
wieńcowego, na czele ze Staro-
stami Dożynek Justyną Wójcik 
oraz Tomaszem Zienkiewiczem 
- którzy na miejsce przyjechali 
tradycyjną bryczką z zaprzęgiem 
konnym. 
Starosta Hrubieszowski Aneta 
Karpiuk, otwierając wydarzenie 
serdecznie powitała przybyłych 
gości: Wiceministra Sprawiedli-
wości Marcina Romanowskiego, 
Posła na Sejm Rzeczpospolitej 
Polskiej - Krzysztofa Grabczuka 
i Sławomira Zawiślaka, Delega-
cję powiatu Tatrzańskiego z Wi-
cestarostą Władysławem Fila-
rem na czele, Delegację powiatu 
Kętrzyńskiego na czele ze Staro-
stą Michałem Kochanowskim, 
Delegację powiatu Lwóweckiego 
na czele ze Starostą Danielem 
Koko, Delegację powiatu Ło-
wickiego na czele z Dyrektorem 
Wydziału Edukacji, Kontroli 
i Zarządzania Jednostkami Ilo-
ną Węzowską. Przedstawicie-
li Lasów Państwowych, które 
wsparły nasze wydarzenie - Dy-
rekcję, Nadleśniczych, Leśni-
czych i Pracowników, Dyrektora 
Lubelskiego Oddziału Agencji 

Starosta Hrubieszowski
 - Aneta Karpiuk

Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa Krzysztofa Gałasz-
kiewicza, Aleksandra Kalisza, 
który przyjechał z ramienia Wo-
jewody Lubelskiego, Samorzą-
dowców z terenu Powiatu oraz 
gmin sąsiednich, Przedstawi-
cieli służb mundurowych: Woj-
ska, Straży granicznej, Straży 
pożarnej, Służby więziennej, 
Policji, Służby Celno-Skarbo-
wej, Dyrektorów i Kierowników, 
administracji rządowej w tere-
nie, Przedstawicieli instytucji, 
agencji i firm działających na 
rzecz polskiego rolnictwa, Dy-
rektorów instytucji i jednostek 
Powiatu Hrubieszowskiego oraz 
Gminy Uchanie, Przedstawi-
cieli organizacji, kół i stowarzy-
szeń kombatanckich, Wójtów, 
Radnych oraz delegacje wień-
cowe z gminy: Dołhobyczów, 
Horodło, Hrubieszów, Mircze, 
Trzeszczany, Uchanie, Werbko-
wice, Rolników, Członkinie Kół 
Gospodyń Wiejskich, Sołtysów, 
Seniorów, Druhów Strażaków, 
Członków kół łowieckich, Mło-
dzież szkół prowadzonych przez 
Powiat Hrubieszowski, Przed-
stawicieli Bankowości Spółdziel-
czej, Członków Stowarzyszeń 
działających na terenie Gminy 
Uchanie oraz Wszystkich spon-
sorów, Członków orkiestry dę-
tej oraz zespołów śpiewaczych, 
wszystkich, którzy zebrali się 
dziś w Jarosławcu aby podzię-
kować dobremu Bogu za plony 
ziemi, oraz prosić o dalsze bło-
gosławieństwo dla swych ro-
dzin, domostw i gospodarstw! 
S t a r o s t a  H r u b i e s z o w s k i 
Aneta Karpiuk w swoim prze-
mówieniu podkreśliła że dożyn-
ki to jeden z najpiękniejszych 
dni w roku każdego rolnika, bę-
dący radością, odpoczynkiem 
i weselem po ciężkiej pracy. 
Wiceminister Sprawiedliwości 

Marcin Romanowski serdecz-
nie podziękował Staroście, Wój-
towi oraz wszystkim przybyłym 
gościom za tę piękną uroczy-
stość Dożynkową, stanowiącą 
nasze dziedzictwo kulturowe 
jak również wyraz wdzięczności 
dla Polskich Rolników. W dalszej 
części wydarzenia wystąpiły ze-
społu ludowe oraz śpiewacze.
Gwiazdami wieczoru były 
zespoły POWERPLAY oraz 
MEGUSTAR, gromadząc przed 
sceną prawdziwe tłumy! Dzięku-
jemy wszystkim osobom, które 
były częścią tego wspaniałego 
wydarzenia – swoistego święta 
Polskich Rolników, stanowią-
cego wyraz wdzięczności za ich 
ciężka oraz tak potrzebną pracę.

XXII Powiatowy Przegląd 
Piosenki Żołnierskiej 

i Partyzanckiej 
Uchanie 2023 za nami!

Starosta Hrubieszowski Aneta 
Karpiuk, wraz z Wójtem Gminy 
Uchanie Leszkiem Czerwonką 
otwierając wydarzenie życzyli 
wszystkim zespołom, solistom 
oraz duetom udanej prezenta-
cji, a przybyłym na wydarzenie 
mieszkańcom wspaniałej zaba-
wy! 
Po przesłuchaniu prezenta-
cji 15 zespołów śpiewaczych, 
3 solistów i 1 duetu, Komi-
sja Konkursowa w składzie: 
Paweł Kłosiński, Jarosław 
Kołtun, Sławomir Usowski - do-
konała następującej oceny i po-
stanowiła przyznać:
W kategorii zespół śpiewaczy 
z kapelą:
I miejsce – „Kapela Mirecka”;
II miejsce – Kapela „Kwinte-Sek-
cja Band” z Uchań;
III miejsce – Zespół „Lotos” 
z Werbkowic;
Wyróżnienie – Zespół „Biedron-
ki” ze Ślipcza.
W kategorii zespół śpiewaczy 
z podkładem muzycznym:
I miejsce – Zespół „Na jeden raz” 
z Mienian;
II miejsce – Zespół „Górzanki” 
z Gozdowa;
III miejsce – Zespół „Kresowian-
ki” z Żabcza;
Wyróżnienie – Zespół „No to 
siup” ze Ślipcza;
Wyróżnienie – Zespół „Pograni-
cze” z Przewodowa;
Wyróżnienie – Zespół „Staszi-
cowska Zorza” z Uchań.
W kategorii solista:
bezkonkurencyjnie I miejsce: 
Martyna Hajduk

Harcerze podczas XXII Powiatowego Przeglądu Piosenki Żołnierskiej
i Partyzanckiej w Uchaniach (fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)

W kategorii duet:
bezkonkurencyjnie I miejsce 
otrzymali: Wiktoria Bałakut 
i Krystian Grzyb
Podziękowania za udział:
Zespół „Serenada” CKK Dołhoby-
czów; Zespół „Wrzos”; Zespół 
Śpiewaczy „Srebrne Świerki”.
Seniorzy dali się porwać wspa-
niałej muzyce - niczym nie ustę-
pując młodym, tańcząc i wspól-
nie biesiadując przy repertuarze 
Zespołu „Kwinte-Sekcja BAND”.

Pragniemy serdecznie pogratu-
lować wszystkim zespołom, so-
listom oraz duetom które wzię-
ły udział w przeglądzie oraz już 
dziś zapraszamy Państwa za rok 
– mamy nadzieję, że spotkamy 
się w jeszcze większym gronie!
Dziękujemy Pracownikom GOK 
Uchanie oraz osobom odpo-
wiedzialnym za nagłośnienie 
i realizację zabawy - Zespołowi 
ORION. 

Artykuł nadesłany

Wiceminister Sprawiedliwości
Marcin Romanowski

(fot.: arch. Starostwa Powiatowego
w Hrubieszowie) (fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)

Starosta Hrubieszowski
Aneta Karpiuk

(fot.: arch. Starostwa Powiatowego
w Hrubieszowie)

Dożynki Powiatowo-Gminne w Jarosławcu
(fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)

Nagrody wręczane na XXII Powiatowym Przeglądzie Piosenki Żołnierskiej
i Partyzanckiej w Uchaniach (fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)
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Poradnik początkującego grzybiarza
Świeże powietrze, bliskość przyrody, wspaniała rozrywka, odpoczynek na łonie natury, 
oderwanie się od codziennej rutyny – brzmi nieźle? Tak- to już niedługo zacznie się 
sezon kiedy z koszykiem w ręce wyruszymy do lasu.
Niektórzy nie wyobrażają sobie 
życia bez grzybobrania i z utęsk-
nieniem wyczekują końca lata. 
Zbieranie grzybów to niemal 
wielowiekowa tradycja łącząca 
pokolenia. Co ze sobą zabrać 
i jakimi zasadami kierować się, 
aby grzybobranie było praw-
dziwą przyjemnością i nie sta-
nowiło zagrożenia dla nas ani 
przyrody? Czy jesteś amatorem 
czy prawdziwym grzyboznaw-
cą powinieneś pamiętać o kilku 
podstawowych zasadach.
Zacznijmy od tego czy zbieranie 
grzybów w lasach jest dozwo-
lone? Otóż grzyby w polskich 
lasach można zbierać bez pono-
szenia jakichkolwiek kosztów 
i w zasadzie bez ograniczeń, ale 
są pewne wyjątki. Nie wolno 
ich zbierać w niektórych czę-
ściach lasu, gdzie jest stały za-
kaz wstępu: na uprawach do 4m 
wysokości, w drzewostanach 
nasiennych i powierzchniach 
doświadczalnych, w ostojach 
zwierzyny. Nie wolno ich także 
zbierać na obszarach chronio-
nych: w rezerwatach i parkach 
narodowych. Rygorystycznie 
należy przestrzegać zakazu 
wstępu na tereny wojskowe.
Kiedy na grzyby? Tak napraw-
dę grzyby rosną przez cały rok, 
nawet w zimie. Skąd zatem 
przekonanie, że znajdziemy je 
tylko jesienią? Podstawowym 
czynnikiem wpływającym na 
wzrost owocników jest wilgot-
ność, zarówno ta w podłożu jak 
i w powietrzu. Jesień to najbar-
dziej mokra pora roku, w związ-
ku z tym obfitość występowa-
nia owocników jest największa. 

Niezwykle ważna wskazów-
ka to pora kiedy wyruszymy 
do lasu. Grzyby rosną głównie 
w nocy, a najlepsze okazy znaj-
dziemy z samego rana. Istnieje 
przekonanie, że na rozwój grzy-
bów duże znaczenie ma rów-
nież faza księżyca znajdującego 
się w pełni oraz nowiu. Dlatego 
czujnie obserwujmy przyrodę, 
aby w naszych koszach znalazły 
się jak najlepsze okazy. 
W jakich miejscach znajdziemy 
ich najwięcej i gdzie ich szu-
kać? Prawdziwki rosną zarówno 
w lasach iglastych, jak i liścia-
stych czy mieszanych. Szukaj-
my ich pod wiekowymi dębami 
z wysoką ściółką. Podgrzybki 
znajdziemy przede wszystkich 
w lasach iglastych, pod sosnami 
i świerkami; czasem w lasach 
liściastych, pod dębami i buka-
mi. Opieńki są to grzyby, które 
występują gromadnie. Rosną 
na drewnie, pniach, pniakach, 
gałęziach różnych gatunków 
drzew liściastych. Pieprznik ja-
dalny, tzw. kurka jest gatunkiem 
globalnym. W Polsce jest bardzo 
pospolity. Rośnie najczęściej 
w lasach liściastych i iglastych, 
na piaszczystych i kwaśnych 
glebach. Kurka jest ceniona za 
swój aromat oraz smak. Można 
ją przyrządzać na wiele sposo-
bów: smażyć, dusić, gotować, 
marynować, mrozić i suszyć. 
Idealnie nadaje się do sosów 
oraz makaronów. Któż z nas 
nie jadł i nie zachwycał się sma-
kiem przyrządzonego własno-
ręcznie sosu z kurkami? Maślaki 
a w szczególności maślak sitarz, 
żółty i zwyczajny rosną pod 

sosnami w piaszczystej glebie, 
ale najlepiej w „młodnikach”. 
Wielu uważa, że to najlepsze 
grzyby do marynowania. Czu-
bajka kania rośnie na brzegach 
lasów liściastych, polanach oraz 
nieopodal dróg. Lubi miejsca 
trawiaste. Dzięki swym walo-
rom smakowym często stanowi 
zamiennik mięs. Należy jednak 
pamiętać, że łatwo ją pomylić 
z muchomorem sromotniko-
wym. Jak je zatem rozróżnić?  
Pierścienie kani na trzonie są 
ruchome, natomiast te u mu-
chomorów są do trzonu przyro-
śnięte. Kania również posiada 
pusty w środku trzon. 
Aby uniknąć pomyłki wszyst-
kim początkującym polecam, 
żeby na swoje pierwsze grzy-
bobranie wybrać się z doświad-
czonym grzybiarzem, który 
od razu w lesie rozwieje nasze 
wątpliwości. Warto korzystać 
z różnego rodzaju atlasów grzy-
bów, dostępnych w wersjach 
kieszonkowych i jako aplikacje 
na smartfony. Jednak żaden 
opis czy nawet najlepsze zdję-
cie nie zastąpi zdobytego w te-
renie doświadczenia. Dlatego 
bezwzględnie należy pamiętać 
o najważniejszej zasadzie: zbie-
raj tylko te grzyby, co do których 
masz całkowitą pewność.
Aby prawidłowo rozpocząć na-
ukę rozpoznawania grzybów 
należałoby zapoznać się z ich 
budową. Większość z nas z po-
jęciem „grzyb” kojarzy owocniki 
grzybów kapeluszowych skła-
dających się z trzonu, często 
potocznie, aczkolwiek mylnie 
nazywanego korzeniem oraz 
centralnie umieszczonego na 
nim kapeluszu. Pod spodem 
kapelusza znajduję się hyme-
nofor, część gdzie tworzą się 
zarodniki. Ma on postać, tzw. 
rurek lub blaszek. Stąd też mó-
wimy o grzybach rurkowych 
lub blaszkowych. Jest to bardzo 
ważna cecha morfologiczna, 
dlatego przed zbiorem danego 
grzyba trzeba zwrócić uwagę na 
jego spodnią część kapelusza. 
Te pokryte blaszkami zazwyczaj 
są trujące. Wyjątek stanowi pie-
prznik jadalny, tzw. kurka, kania 
jadalna oraz gąska zielona.
Skoro już wiemy gdzie i kiedy, 
a także posiadamy podstawową 
wiedzę na temat budowy grzy-
ba wybierając się do lasu miej-
my na uwadze swoje bezpie-
czeństwo i zdrowie. Zadbajmy 

o odpowiedni strój: długie 
spodnie i rękawy, nieprzema-
kalne buty oraz nakrycie głowy. 
Z racji tego, że najwięcej grzy-
bów wyrasta po deszczu to ka-
losze lub buty trekkingowe będą 
nas chroniły przed mokrą po-
wierzchnią, a dodatkowo będą 
stanowiły ochronę przed klesz-
czami. Warto zabrać ze sobą 
spray na komary i kleszcze. Pa-
miętajmy o naładowanym tele-
fonie komórkowym, aby w razie 
zgubienia się w lesie mieć moż-
liwość wezwania odpowiedniej 
pomocy. 
Do zbioru grzybów potrzebne 
jest niewielkie wyposażenie. 
Niezbędnikiem grzybiarza bę-
dzie atlas grzybów, koszyk oraz 
nóż. Bardzo ważne znaczenie 
ma pojemnik, do którego bę-
dziemy wkładać zebrane oka-
zy. Zazwyczaj są to wiklinowe 
koszyki, ponieważ siatki oraz 
reklamówki foliowe przyspie-
szają proces gnicia grzyba. Grzy-
by najlepiej wykręcić z podło-
ża, a miejsce po nich przykryć 
ściółką leśną, w ten sposób nie 
uszkodzimy grzybni i uchro-
nimy ją przed wysychaniem. 

Należy pamiętać, aby nie nisz-
czyć żadnych okazów, nawet 
jeśli uznamy je za trujące. Po 
pierwsze mogą być to gatunki 
chronione, a po drugie stano-
wią one ważną część leśnego 
ekosystemu. Błędnym stwier-
dzeniem jest, że wszystkie grzy-
by trujące mają gorzki posmak. 
Dlatego nie kierujmy się sma-
kiem, ponieważ śmiertelnie tru-
jący muchomor sromotnikowy 
ma przyjemny, słodkawy smak. 
Najlepiej od razu po powrocie 
z grzybobrania zająć się obrób-
ką swoich zbiorów. Grzyby dość 
szybko się psują i z czasem po-
wstają w nich toksyczne sub-
stancje niebezpieczne dla na-
szego organizmu. 
Bezpieczne zbieranie grzybów 
wymaga od nas samych bardzo 
dużej odpowiedzialności. Ale 
przestrzegając tych kilku pod-
stawowych zasad, będziemy 
mieli możliwość delektowania 
się smakiem przyrządzanych 
przez nas potraw a także satys-
fakcją z udanych zbiorów. 

Magdalena Szczybyło 
Nadleśnictwo Lubaczów

Czubajka kania (fot.: R. Banaś)Szmaciak gałęzisty (fot.: R. Banaś)

Borowik (fot.: R. Banaś)
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Kraszczady - kraina do odkrycia przez 
turystów
Kraszczady to jeszcze mało znana kraina, która reklamowana jest przez lokalny 
samorząd ziemi krasnostawskiej jako nowy produkt turystyczny. Na razie nazwy tej 
nie znajdziemy na mapach ani w żadnych atlasach czy przewodnikach. Kraina ta leży 
w centrum Lubelszczyzny na terenie Nadleśnictwa Krasnystaw. 
- Już od dawna turyści, którzy 
tutaj przyjeżdżali zachwycali się 
pięknym krajobrazem, wyniosło-
ściami, pagórkami, suchymi do-
linami, dolinami z rzekami i po-
równywali je do Bieszczad. Na 
początku tereny te nazwano ,,Ma-
łymi Bieszczadami’’, później ,,Kra-
snostawskimi Bieszczadami’’, 
a teraz po skróceniu nazewnictwa 
zostały ,,Kraszczady’’ – informu-
je Mirosław Szewczyk - inżynier 
nadzoru w Nadleśnictwie Kra-
snystaw.
Charakterystyczne ukształtowa-
nie części terenu Nadleśnictwa 
Krasnystaw, przemawia za tym, 
że jest porównywana do Biesz-
czad. Turyści twierdzą, że to 
Bieszczady w małej skali lub w so-
czewce. W regionie mezograficz-
nym Wyniosłości Giełczewskiej 
charakterystyczne dla tej krainy, 
są liczne wzniesienia dochodzące 
nawet do 300 m n.p.m. Również 
tutaj bardzo licznie występują 
wąwozy lessowe powstałe na sku-
tek erozji. Na początku terminem 
tym określano okolice Gorzkowa, 
Bobrowego i Olesina. Później do-
ceniono także tereny Działów Gra-
bowieckich. Podobne krajobrazy 
możemy zobaczyć  także w gmi-
nach Izbica i Kraśniczyn. Dziś 
Kraszczady umiejscawiamy na 
terenach gmin Krasnystaw, Gorz-
ków, Żółkiewka, Rudnik, Izbica 
i Kraśniczyn.
Miejscowi wędrowcy, przewod-
nicy turystyczni i piewcy ruchu 
turystycznego Zbigniew Soczyń-
ski, Jan Stoma i Stanisław Rycyk 

popularyzują tę nazwę widząc 
w tym szansę na rozwój turystycz-
ny regionu. Robi to też lokalny sa-
morząd organizując wydarzenia 
turystyczne o różnym charak-
terze m.in. po przez tworzenie 
szlaków i organizację pikników. 
Nagrywane były audycje radiowe 
i telewizyjne takie jak chociażby 
,,Kraszczady jesienią’’ czy organi-
zowany był Piknik Eko-Kraszcza-
dy w miejscowości Gorzków.
Charakterystyczna i zarazem 
urozmaicona rzeźba terenu skła-
nia turystów do aktywności. 
Przede wszystkim do uprawiana 
turystyki pieszej. Wykorzystywa-
ne są dla niej szlaki turystyczne 
i ścieżki edukacyjne. Również tu-
rystyka rowerowa i konna są tutaj 
popularne.

- Na terenie Działów Grabowieckich 
położony jest Skierbieszowski Park 
Krajobrazowy, a w nim są rezerwa-
ty Głęboka Dolina czy Broczówka. 
Celem powstania pierwszego jest 
przede wszystkim zachowanie ma-
lowniczych terenów w postaci dolin, 
wąwozów i lasów jaworowo-dę-
bowych. Natomiast Rezerwat Bro-
czówka to typowy rezerwat ksero-
termiczny. Znajduje się tu murawa  
kserotermiczna z rzadkimi, chronio-
nymi roślinami takimi jak: Wisieńka 
karłowata, czy Zaraza. Na terenie 
SPK została utworzona przez Ze-
spół Lubelskich Parków Krajobra-
zowych pieszo-rowerowa ścieżka 
przyrodniczo-historyczna, która 
posiada dwie pętle po ok. 10 km dłu-
gości. Prowadzi przez pola i lasy. To 
jest przyrodnicza perełka tego tere-
nu. Natomiast na obszarze Wynio-
słości Giełczewskiej sztandarowym 
miejscem jest rezerwat Wodny Dół, 
który został powołany ze względu 
na piękne wąwozy lessowe, rozcię-
cia erozyjne, które kiedyś wyżłobiła 
woda. Typową rośliną dla tego te-
renu jest Cieszynianka wiosenna. 
Kilkanaście lat temu przez Rezer-
wat Wodny Dół, Nadleśnictwo Kra-
snystaw utworzyło ścieżkę eduka-
cyjno-przyrodniczą. Są tam tablice 
edukacyjne i miejsca na odpoczy-
nek. Na tę ścieżkę warto wybrać się 
o każdej porze roku – podkreśla 
Monika Krysiak - starszy specja-
lista w Nadleśnictwie Krasny-
staw. Warto dodać, że na terenie 

Skierbieszowskiego Parku Kra-
jobrazowego w Lesie Baraniec 
znajduje się kapliczka poświęco-
na pamięci kard. Stefana Wyszyń-
skiego, który przebywając w Żuło-
wie w czasie II wojny światowej, 
w miejscu owej kapliczki odpra-
wiał Mszę św. dla partyzantów.
Czy nazwa ,,Kraszczady” przyj-
mie się na stałe i będzie lokalnym 
produktem turystycznym? Po-
dejrzewam że tak, pozostałe gminy 
naszego powiatu są naprawdę ma-
lowniczo położone tak jak chociaż-
by gmina Łopiennik Górny która 
w przyszłości prawdopodobnie też 
będzie aspirować, żeby do tego tere-
nu się zaliczyć. Kraszczady są coraz 
bardziej rozpoznawalnym określe-
niem. Wiadomości o Kraszczadach 
można już odnaleźć w internecie. 

Termin ten zaczyna istnieć w prze-
strzeni medialnej. Są też pomysły 
żeby nadać Kraszczadom status 
Obszaru Chronionego Krajobrazu – 
dodaje Mirosław Szewczyk.
Krajobraz Kraszczad stanowi 
znaczny potencjał turystyczny 
zwłaszcza dla osób, które poszu-
kują ciszy i tajemniczości. Zwłasz-
cza dla tych, którzy są zmęczeni 
tłumami. Są to też tereny użytko-
wane rolniczo. Wędrując można 
się przypatrzeć pracy rolników, 
sprawdzić jak są prowadzone 
uprawy, a przy tym także zagościć 
do lasu i przejść duktem leśnym. 
Teren ten również jest bogaty 
w rożnego rodzaju zabytki kultury 
materialnej. Sieć dróg nie jest zbyt 
dobrze rozbudowana. To sprawia 
że obszary te są trochę dzikie i nie 
odkryte. Warto je zobaczyć. 
Myślę, że dla początkujących tury-
stów przeznaczone są trzy ścieżki, 
o których  koleżanka wspomniała. 
W pobliżu jest możliwość zapar-
kowania auta. Rejon Kraszczad to 
już obszar dla turystów troszeczkę 
bardziej zaawansowanych. Mam 
nadzieję, że przy wsparciu Urzę-
du Marszałkowskiego, samorzą-
dów lokalnych, starostwa powia-
towego, organizacji turystycznych 
znajdą się środki na foldery, mapy, 
przewodniki i na coraz szersze 
upowszechnienie nazwy tego re-
gionu i rozpowszechnianie jego 
zalet. Nadleśnictwo Krasnystaw 
też swoją ,,cegiełkę’’ dołoży do po-
pularyzacji tego regionu – zapew-
nia inżynier nadzoru.

Łukasz Kot

Kraszczady (fot.: Ł. Kot) Kraszczady (fot.: Ł. Kot)

Kraszczady (fot.: Ł. Kot)



7www.radiozamosc.pl� Nr�9�[105]�Wrzesień�2023

To i owo o pogodzie

R E K L A M A

Wrzesień w Zamościu

Pierwszy z jesiennych miesięcy 
charakteryzuje się dość szybko 
zapadającym zmrokiem. We 
wrześniu Słońce nad horyzon-
tem utrzymuje się w Zamościu 
od 13 godzin i 34 minut pierw-
szego dnia tego miesiąca do 11 
godzin i 45 minut w ostatnim.
Coraz krótszy dzień, coraz 
chłodniejsze, niekiedy z przy-
mrozkami poranki i wieczory 
sprawiają, że liście roślin nabie-
rają różnych barw, w sadach na 
drzewach dojrzewają owoce, 
a w ogrodach warzywa.
Pogoda we wrześniu bywa 
dość zmienna. Czasami jest 
bardzo ciepło, mamy wrażenie, 

że lato nie chce się z nami roz-
stać, a innym razem, kiedy jest 
chłodniej dostrzegamy różne 
pogodne lub pochmurne, desz-
czowe oblicze jesieni. 
Warunki atmosferyczne we 
wrześniu nadal sprzyjają ak-
tywności na wolnym powie-
trzu, chociaż niekiedy dni 
chłodne, pochmurne i deszczo-
we, potęgują odczucia nostal-
gii, zadumy i refleksji.
W okresie ostatnich 47 lat w Za-
mościu we wrześniu średnia 
temperatura powietrza wy-
nosiła 13,4oC. Najchłodniej 
było we wrześniu w 1996 r., 
wówczas średnia temperatura 

wynosiła tylko 10,2oC, a najcie-
plej w 2009 r. 16,9oC.
Na przestrzeni od 1976 do 
2022 r. średnia temperatura po-
wietrza we wrześniu, jak wska-
zuje wyznaczona na wykresie 
linia trendu, wzrosła o około 
3oC. 
Średnia suma opadów we wrze-
śniu w latach 1976-2022, wy-
nosiła 58,8 mm i jak pokazuje 
przebieg linii trendu utrzymuje 
na niezmienionym poziomie, 
mimo znacznej zmienności 
opadów w kolejnych latach. 
W Zamościu najmniej 0,8 mm 
opadów zanotowano w 2006 r., 
a najwięcej 144,2 mm w na-
stępnym 2007 r. 

Przeciętnie we wrześniu 
w Zamościu występuje 12 dni 
z deszczem, 2 dni z burzą, 4 dni 
z mgłą i 14 dni z rosą. 
Tak zróżnicowana stosunko-
wo ciepła i niekiedy deszczo-
wa pogoda sprzyja rozwojowi 
grzybów, dlatego we wrześniu 
często odwiedzamy lasy w po-
szukiwaniu m.in. borowika 
szlachetnego i innych grzybów.

Dr hab. Andrzej Samborski
prof. A.Z.

Wrzesień wrzosami strojny, lecz od pracy znojny. Skoro wrzesień to już jesień, ale jabłek 
pełna kieszeń.
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stacji radiowych. O każdym z Was 
pamiętamy w codziennej modli-
twie, a także w audycji Złota Księ-
ga Dobrodziejów Radia. Dzięki 
Wam możemy nadal się rozwijać 
i dzielić tym, co wartościowe. Aby 
ta działalność mogła być jak naj-
bardziej owocna chcielibyśmy za-
prosić Was do wspierania naszej 
rozgłośni poprzez:

HONOROWY COMIESIĘCZNY
„ABONAMENT”

Ustaw stałe zlecenie przelewu:
KATOLICKIE RADIO ZAMOŚĆ
ul. Hetmana J. Zamoyskiego 1,
22-400 Zamość
nr konta: PKO BP o/Zamość 
15 1020 5356 0000 
1202 0005 1912
(z dopiskiem:
darowizna na KRZ)

FORMULARZ WPŁATY
1. Wypełnij brakujące pola
 (imię, nazwisko, adres, kwota)
2. Oderwij formularz
3. Wpłać wybraną kwotę w od-

dziale banku lub na poczcie
 

Wierzymy, że dzięki Państwa zaangażowaniu i pomocy będziemy mogli jeszcze dynamiczniej rozwijać 
Katolickie Radio Zamość oraz z Dobrą Nowiną docierać do wszystkich domów naszej Diecezji. Za każdą 
pomoc, modlitwę i dobre słowo już dzisiaj serdecznie dziękujemy!

ks. Sylwester Zwolak
Dyrektor Katolickiego Radia Zamość

Drodzy Przyjaciele Katolickiego Radia Zamość!
Katolickie Radio Zamość jest po-
wołane do służby. Służy przede 
wszystkim słuchaczom informa-
cjami, reportażami, modlitwą, 
katechezą, audycjami, transmi-
sjami i dobrym słowem, ale też 
pełni różnorakie funkcje pro-
mocyjne i edukacyjne. 2023 rok, 
to czas wielkich wyzwań także 
dla naszej Rozgłośni. Planujemy 
poszerzać tematykę poruszaną 
na falach naszego Radia, wpro-
wadzać nowe, ciekawe audycje, 
angażować kapłanów naszej die-
cezji, samorządowców oraz ludzi 
świeckich do ścisłej współpracy, 
by działalność Rozgłośni zawsze 
przynosiła obfite owoce. Nie-
ustannie poprawiamy warunki 
techniczne, a także uzupełniamy 
studio radiowe, by jakość emisji 
była na najwyższym poziomie. 
Chcemy się z Wami dzielić tym, 
co ważne i być obecni w Waszych 
domach zarówno w chwilach 
trudnych, takich jak pandemia, 
jak i tych radosnych. Katolickie 
Radio Zamość wspierane jest 
przez Was zarówno przez mo-
dlitwę jak i poprzez dobrowolne 
wpłaty, dzięki czemu działalność 
Rozgłośni może być nadal pro-
wadzona niezależnie od innych 
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Program Katolickiego Radia Zamość

 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20 Książki na fali
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza biblijna
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga  

Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10   W służbie życiu (1 wt)/ 

Kulinarny challange/ Audycja 
pielgrzymkowa (2 i 4 wt)

 17:35  Kwadrans sejmowy (1 i 3 wt)
 18:00 Transmisja Mszy św.  

z zamojskiej katedry
 19:00 Różaniec
 19:30 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Nocna zmiana
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza biblijna
 21:30  Króluj nam Chryste
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Środa 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik radiowy
 01:00 Nocna zmiana
 03:00 Króluj nam Chryste
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Jana Pawła II 
w Biłgoraju

 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/Radio 

z kierowcą/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o liturgii
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/ Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio
  z kierowcą/Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00  Anioł Pański
 12:05  Wiadomości /Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40 Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/  

Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  100 lat Lasów Państwowych
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza o liturgii
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia

 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Podwieczorek z Biblią
 18:00  Transmisja nowenny do Matki 

Bożej Nieustającej Pomocy  
i Mszy św. z kościoła pw. Świętej 
Bożej Opatrzności w Zamościu

 19:00  Różaniec
 19:30  Złota Księga 
  Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Lista Przebojów AMDG
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o liturgii
 21:30  Porozmawiajmy o.../(1 i 3 śr) 

Pójdź za Mną! (2, 4, 5 śr)
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:35 Pomoc ma moc
 23:45 Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Czwartek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik Radiowy
 01:00 Podwieczorek z Biblią
 03:00  Porozmawiajmy o.../

Pójdź za Mną!
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 07:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 07:10 Transmisja Mszy św. z Watykanu
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/Radio 

z kierowcą/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o kapłaństwie
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis sportowy/
  Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio z kierowcą/ 

Prognoza pogody
 11:40   Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/ Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Zapowiedzi diecezjalne
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza o kapłanstwie
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Zamojszczyzna mniej znana/

Podróże dalekie i bliskie
 18:00  Transmisja Mszy św.  

z kościoła pw. św. Brata Alberta 
w Zamościu/

  Transmisja Mszy św. 
z kościoła św. Maksymiliana 
w Dąbrowicy (2 czw.m-ca)

 19:00  Różaniec
 19:30  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Audycja sportowa
 21:00  Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o kapłaństwie
 21:30  Muzyczne retrospekcje
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:35 Pomoc ma moc
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Piątek                                                            
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia

 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30  Poradnik radiowy
 01:00  Audycja sportowa
 03:00  Muzyczne retrospekcje
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
  05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Mikołaja w Hrubieszowie
 07:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/Radio z kierowcą/

Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza dla chorych, 

cierpiących i samotnych
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy (dietetyka 

1 i 3 pt., strażacki 2 pt./ 
weterynaryjny 4pt.)

 10:00 Wiadomości/Serwis z przejść 
granicznych/Prognoza pogody

 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/ Serwis drogowy/ 

Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Zapowiedzi sportowe
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza  dla chorych, 

cierpiących i samotnych
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia 
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Lasy na Kresach 
 17:40  Leśny Flesz
 18:00  Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Jana Chrzciciela  
w Lipsku k. Zamościa (1 pt.)/ 
z santkuarium w Nabrożu

 19:00 Koronka do Przenajdroższej 
Krwi Pana Jezusa

 19:30 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Siloe
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza dla chorych, 

cierpiących i samotnyh
 21:30   Styczniowi Bohaterowie (1 

pt.)/ Świat jest ciekawy
 23:00  Co przyniósł dzień?
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Sobota                                                                
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30  Poradnik radiowy
 01:00  Siloe
 03:00 Styczniowi Bohaterowie/ 

Świat jest ciekawy
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25  Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. Narodzenia NMP  
w Strzyżowie

 07:40 Patron dnia
 07:45 Felieton Fundacji Pomoc 

Kościołowi w Potrzebie
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza maryjna
 08:40 Telegram z Jasnej Góry
 09:00 Wiadomości/ 
  Prognoza pogody
 09:15 Przegląd prasy katolickiej
 10:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:15  Leśne Radio
 11:00  Wiadomości/ 
  Prognoza pogody

 11:10  Audycje samorządowe
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:15  W duchu św. Dominika
 13:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10   Zamojszczyzna mniej znana/

Podróże dalekie i bliskie
 14:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:15  Audycja o adopcji zwierząt 

(1 sb)/ Słowo mówione o 
słowie pisanym (2 i 4sb)/ 
Grunt to rozmowa (3 i 5 sb)

 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza maryjna
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Kwadrans akademicki
 16:00 Wiadomości z życia Kościoła/ 

Prognoza pogody
 16:10  Piosenka Tygodnia
 16:15  Aktualności Radia 

Watykańskiego
 16:40  Kwadrans na słowo
 17:10  Szkoły z wartościami (1 sb.)/ 

EKOstrawa (2 i 4sb)/ Młodzi 
o młodych i dla młodych (3 sb.)

 18:00  Transmisja Mszy św.  
z sanktuarium MB Łaskawej 
 w Lubaczowie/ z kościoła 
pw. Trójcy Przenajświętszej 
i Narodzenia NMP 
w Trzeszczanach (1 sb.)

 19:00  Różaniec
 19:35  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Roztoczańska Lista 

Przebojów Ludowych
 21:00  Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza maryjna
 21:30  Music Box 
 23:55 Pasterski Głos
 Niedziela                                                     
 00:00 Bogurodzica 
 00:10 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 03:00  Music Box
 05:10 Pacierz i Godzinki 
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:05  Pasterski Głos
 06:15  Księga (Radio Warszawa)
 07:00 Transmisja Mszy Świętej  

z sanktuarium Nawiedzenia 
NMP w Krasnobrodzie

 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza 

o fundamentach wiary
 08:40 Patron dnia
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:15  W duchu św. Dominika
 11:10  Rozmowa Tygodnia
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Pasterski Głos
 11:55  Anioł Pański
 12:00 Transmisja Mszy św. 
 13:05 Semper fidelis
 13:30  Muzyczny przekładaniec
 14:45 Patron dnia
 14:50 Katecheza 

o fundamentach wiary
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Koncert życzeń
 16:45  Aktualności Radia 

Watykańskiego
 17:05   Niedziela Radiowa
 18:00 Transmisja Mszy św. z kościoła  

pw. św. Michała Archanioła 
w Zamościu

 18:55  Semper Fidelis
 19:00 Różaniec
 19:35  Złota Księga
  Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Catechesi Tradendae (1nd.) 

/ Audycja dla rolników (2nd.) 
/Misyjne spotkania (3nd)/ 
Inżynieria duchowości (4nd) 

 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza 

o fundamentach wiary
 21:30  Okruchy Tygodnia
 23:10  Reportaż Fundacji 

„Głos Ewangelii”
 23:55 Pasterski Głos

 Poniedziałek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
  00:20 Złota Księga Dobrodziejów
  Radia
  01:00 Muzyczny Przekładaniec
  03:00 Catechesi Tradendae/ 

Audycja dla rolników/ 
Misyjne spotkania/
Inżynieria duchowości

 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga
  Dobrodziejów Radia
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia 
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 DZIEŃ DOBRY
 06:30 Transmisja Mszy św.  

z Sanktuarium MB 
Szkaplerznej w Tomaszowie.

 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/ Radio z kierowcą/ 

Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o rodzinie 
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/ Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/ Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio z kierowcą/ 

Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
  12:40 Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Niedziela Radiowa (powtórka)
 14:00 Wiadomości/ Serwis 

sportowy/ Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Projekt Pro-Life
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza o rodzinie
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:05  Naturalnie Lubelskie. 

Audycja ekologiczna
 17:10  Zjednoczeni w Duchu
 18:00 Transmisja Mszy św.  

z kościoła MBKP w Zamościu 
 19:00 Różaniec
 19:30 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Misja specjalna
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o rodzinie
 21:30  Audycje samorządowe
 23:00 Co przyniósł dzień?
  23:45 Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Wtorek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik radiowy
 01:00 Zjednoczeni w Duchu
 03:00 Misja specjalna
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Józefa w Tomaszowie
 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/radio 

z kierowcą/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza biblijna
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio 

z kierowcą/Prognoza pogody
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